
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
EDIÇÃO Nº 030 Garanhuns, 19 de julho de 2023 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO 

 
 

REITOR PRO TEMPORE 

Airon Aparecido Silva de Melo 

 

VICE-REITOR PRO TEMPORE 
Mácio Farias de Moura 

 
PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

José Renato Correia Ferro 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO E GRADUAÇÃO 

Emanuelle Camila Moraes de Melo Albuquerque Lima 

 
PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Marcos Pinheiro Franque 

 
PRÓ-REITORA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL 

Joselya Claudino de Araújo Vieira 

 
PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E 

INOVAÇÃO 

José Romualdo de Sousa Lima 

 
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 

Victor Netto Maia 

 
PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Valdeline Adriany Cardoso de Oliveira Melo 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

EDIÇÃO Nº 030, quarta-feira, 19 de julho de 2023 

 

 

P á g i n a | 2 

 

 

 

APRESENTAÇÃO 
 

 
 

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), atendendo ao princípio da 
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em 
conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, da UFRPE, que é tutora da UFAPE, serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós- 

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 

 

 

 

 

 

 
 

EDIÇÃO   

 

REITORIA 

 

 

PROGEPE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

O 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

EDIÇÃO Nº 030, quarta-feira, 19 de julho de 2023 

 

 

P á g i n a | 3 

 

 

 

SUMÁRIO 

REITORIA........................................................................................................................................................4, 5 e 6 

PROGEPE...................................................................................................................................................................7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

EDIÇÃO Nº 030, quarta-feira, 19 de julho de 2023 

 

 

P á g i n a | 4 

 

 

                                       REITORIA 

 

Portaria nº 151/2023-REIT, de 14 de julho de 2023.  

 

 
O REITOR PRO TEMPORE EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

AGRESTE DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC/UFRPE nº 151, de 29 

de janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 30 de janeiro de 2020, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o que consta no Processo nº 

23082.017901/2023-78, resolve: 

 

Art. 1º - Designar o servidor MATHEUS CARVALHO CORDEIRO, do Quadro Único 

de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 2161345, para atuar como 
Substituto Eventual do Diretor do Departamento de Engenharia e Arquitetura, da 

Prefeitura Universitária da UFAPE, VALDEMIR DA SILVA NUNES, nos 

impedimentos desse titular do Cargo.  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

 
MÁCIO FARIAS DE MOURA 

Reitor Pro Tempore em exercício 
 

 

 

 

Portaria nº 152/2023-REIT, de 18 de julho de 2023.   

 

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE 

PERNAMBUCO, nomeado pela a Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019, 

publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, o que consta no Processo nº 23082.017904/2023-10, 

resolve: 

 

Art. 1º - Designar a servidora ANDRÉA GALINDO CARNEIRO ROSAL, do Quadro 

Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 1854645, como 
Coordenadora do Laboratório de operações unitárias e fenômenos de transporte, no 

Laboratório Multiusuários de Ciência e Tecnologia de Alimentos (LACTAL) da 

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), por um período de 2 (dois) 
anos. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

Reitor Pro Tempore 

 

 

 

Portaria nº 153/2023-REIT, de 18 de julho de 2023.   

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE 

PERNAMBUCO, nomeado pela a Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019, 

publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, o que consta no Processo nº 23082.017904/2023-10, 

resolve: 

 

Art. 1º - Designar a servidora DANIELE SILVA RIBEIRO, do Quadro Único de 
Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 1897793, como Coordenadora do 

Laboratório de tecnologia de cereais, panificação, óleos e gorduras, no Laboratório 

Multiusuários de Ciência e Tecnologia de Alimentos (LACTAL) da Universidade 
Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), por um período de 2 (dois) anos. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

Reitor Pro Tempore 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

Portaria nº 154/2023-REIT, de 18 de julho de 2023.   

 
 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE 

PERNAMBUCO, nomeado pela a Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019, 

publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, o que consta no Processo nº 23082.017904/2023-10, 

resolve: 

 

Art. 1º - Designar o servidor FELIPE GUEDES DE ARAÚJO, do Quadro Único de 
Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 1016165, como Coordenador do 

Laboratório de Tecnologia de Ovos e Pescados, no Laboratório Multiusuários de 

Ciência e Tecnologia de Alimentos (LACTAL) da Universidade Federal do Agreste de 
Pernambuco (UFAPE), por um período de 2 (dois) anos. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

Reitor Pro Tempore 

 
Portaria nº 155/2023-REIT, de 18 de julho de 2023.   

 

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE 

PERNAMBUCO, nomeado pela a Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019, 

publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, o que consta no Processo nº 23082.017904/2023-10, 

resolve: 

 

Art. 1º - Designar o servidor FABRÍCIO FERREIRA ALVES, do Quadro Único de 

Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 1693600, como Coordenador do 
Laboratório de Química, no Laboratório Multiusuários de Ciência e Tecnologia de 

Alimentos (LACTAL) da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), 

por um período de 2 (dois) anos. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

Reitor Pro Tempore 
 

 

Portaria nº 156/2023-REIT, de 18 de julho de 2023.   
 

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE 

PERNAMBUCO, nomeado pela a Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019, 

publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, o que consta no Processo nº 23082.017904/2023-10, 

resolve: 

 

Art. 1º - Designar a servidora GERLA CASTELLO BRANCO CHINELATE, do 

Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº. 1474171, como 
Coordenadora do Laboratório de Tecnologia de Leite e Derivados, no Laboratório 

Multiusuários de Ciência e Tecnologia de Alimentos (LACTAL) da Universidade 

Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), por um período de 2 (dois) anos. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

Reitor Pro Tempore 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

EDIÇÃO Nº 030, quarta-feira, 19 de julho de 2023 

 

 

P á g i n a | 5 

 

 

 

                                           REITORIA         
 

 
 

Portaria nº 157/2023-REIT, de 18 de julho de 2023.   

 
 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE 

PERNAMBUCO, nomeado pela a Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019, 

publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, o que consta no Processo nº 23082.017904/2023-10, 

resolve: 

 
Art. 1º - Designar a servidora GLÊCE MILENE SANTANA GOMES, do Quadro 

Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 2000624, como 

Coordenadora do Laboratório de tecnologia de bebidas e produtos apícolas, no 
Laboratório Multiusuários de Ciência e Tecnologia de Alimentos (LACTAL) da 

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), por um período de 2 (dois) 

anos.  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

Reitor Pro Tempore 
 

 

 
 

Portaria nº 158/2023-REIT, de 18 de julho de 2023.   

 
 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE 

PERNAMBUCO, nomeado pela a Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019, 

publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, o que consta no Processo nº 23082.017904/2023-10, 

resolve: 

 

Art. 1º - Designar a servidora LUCIANA MAIA MOSER, do Quadro Único de Pessoal 

desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1574576, como Coordenadora do Laboratório 

de bioquímica de alimentos, no Laboratório Multiusuários de Ciência e Tecnologia de 
Alimentos (LACTAL) da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), 

por um período de 2 (dois) anos.  

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

Reitor Pro Tempore 

 
 

 

 
 

Portaria nº 159/2023-REIT, de 18 de julho de 2023.   

 
 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE 

PERNAMBUCO, nomeado pela a Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019, 

publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, o que consta no Processo nº 23082.017904/2023-10, 

resolve: 

 

Art. 1º - Designar a servidora LUCIARES COSTA DE ARAÚJO, do Quadro Único de 

Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1832789, como Coordenadora do 

Laboratório de análise sensorial, no Laboratório Multiusuários de Ciência e 
Tecnologia de Alimentos (LACTAL) da Universidade Federal do Agreste de 

Pernambuco (UFAPE), por um período de 2 (dois) anos.  

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

Reitor Pro Tempore 

 
 

 

 

 

 
 

 

Portaria nº 160/2023-REIT, de 18 de julho de 2023.   

 
 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE 

PERNAMBUCO, nomeado pela a Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019, 

publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, o que consta no Processo nº 23082.017904/2023-10, 

resolve: 

 

Art. 1º - Designar a servidora MARILENE DA SILVA LIMA, do Quadro Único de 
Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 2497252, como Coordenadora do 

Laboratório de microbiologia de alimentos, no Laboratório Multiusuários de Ciência 

e Tecnologia de Alimentos (LACTAL) da Universidade Federal do Agreste de 
Pernambuco (UFAPE), por um período de 2 (dois) anos.    

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

Reitor Pro Tempore 
 

 

 

 
Portaria nº 161/2023-REIT, de 18 de julho de 2023.   

 

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE 

PERNAMBUCO, nomeado pela a Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019, 

publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, o que consta no Processo nº 23082.017904/2023-10, 

resolve: 

 

Art. 1º - Designar o servidor MIRKO SALOMÓN CHÁVEZ GUTIÉRREZ, do Quadro 
Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 2003420, como Coordenador 

do Laboratório de termodinâmica e refrigeração, no Laboratório Multiusuários de 

Ciência e Tecnologia de Alimentos (LACTAL) da Universidade Federal do Agreste de 
Pernambuco (UFAPE), por um período de 2 (dois) anos.    

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

Reitor Pro Tempore 

 
 

Portaria nº 162/2023-REIT, de 18 de julho de 2023.   

 
 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE 

PERNAMBUCO, nomeado pela a Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019, 

publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, o que consta no Processo nº 23082.017904/2023-10, 

resolve: 

 

Art. 1º - Designar o servidor RAIMUNDO BERNADINO FILHO, do Quadro Único 
de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1031669, como Coordenador 

Laboratório de tecnologia de carnes e derivados, no Laboratório Multiusuários de 

Ciência e Tecnologia de Alimentos (LACTAL) da Universidade Federal do Agreste de 
Pernambuco (UFAPE), por um período de 2 (dois) anos.    

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

Reitor Pro Tempore 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

EDIÇÃO Nº 030, quarta-feira, 19 de julho de 2023 

 

 

P á g i n a | 6 

 

 

 
Portaria nº 163/2023-REIT, de 18 de julho de 2023.   

 

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE 

PERNAMBUCO, nomeado pela a Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019, 

publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, o que consta no Processo nº 23082.017904/2023-10, 

resolve: 

 

Art. 1º - Designar o servidor SÉRGIO FRANCISCO TAVARES DE OLIVEIRA 
MENDONÇA, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 

1515821, como Coordenador Laboratório de Informática, no Laboratório 

Multiusuários de Ciência e Tecnologia de Alimentos (LACTAL) da Universidade 
Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), por um período de 2 (dois) anos.    

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

Reitor Pro Tempore 
 

 

 
Portaria nº 164/2023-REIT, de 18 de julho de 2023.   

 
 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE 

PERNAMBUCO, nomeado pela a Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019, 

publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, o que consta no Processo nº 23082.017904/2023-10, 

resolve: 

 

Art. 1º - Designar a servidora SILVANA NAZARETH DE OLIVEIRA, do Quadro 

Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 2000464, como 

Coordenadora Laboratório de tecnologia de frutas e hortaliças, no Laboratório 
Multiusuários de Ciência e Tecnologia de Alimentos (LACTAL) da Universidade 

Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), por um período de 2 (dois) anos.    

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

Reitor Pro Tempore 

 

 

 
 
Portaria nº 165/2023-REIT, de 18 de julho de 2023.   

 

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE 

PERNAMBUCO, nomeado pela a Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019, 

publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, o que consta no Processo nº 23082.017904/2023-10, 

resolve: 

 

Art. 1º - Designar a servidora SUZANA PEDROZA DA SILVA, do Quadro Único de 

Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 2785964, como Coordenadora 

Laboratório de análises de alimentos, no Laboratório Multiusuários de Ciência e 

Tecnologia de Alimentos (LACTAL) da Universidade Federal do Agreste de 
Pernambuco (UFAPE), por um período de 2 (dois) anos.    

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

Reitor Pro Tempore 

 
 

 

 

 

 

 

Portaria nº 166/2023-REIT, de 18 de julho de 2023.   

 
 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE 

PERNAMBUCO, nomeado pela a Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019, 

publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, o que consta no Processo nº 23082.017904/2023-10, 

resolve: 

 

Art. 1º - Designar o servidor THIBÉRIO PINHO COSTA SOUZA, do Quadro Único 
de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 2000478, como Coordenador do 

Laboratório de Instrumentação e Controle de Processos, no Laboratório 

Multiusuários de Ciência e Tecnologia de Alimentos (LACTAL) da Universidade 
Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), por um período de 2 (dois) anos.    

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

Reitor Pro Tempore 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

EDIÇÃO Nº 030, quarta-feira, 19 de julho de 2023 

 

 

P á g i n a | 7 

 

 

PROGEPE 

 

Portaria nº 082/2023 - PROGEPE, de 14 de julho de 2023.  

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designado pela 

Portaria nº 154/2022-REIT, de 11 de julho de 2022, publicada no Boletim de Serviço da 

UFAPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 

no Processo UFRPE nº 23082.019836/2023-15,  

RESOLVE:  

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL ao(à) 

servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de acordo com o art. 

10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e art.10-A, da Medida Provisória nº 

431, de 15/05/2008, regulamentada pela Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, 

conforme quadro abaixo:  

SIAP

E 
NOME 

CARG

O 

LOTA

ÇÃO 
CLASSE 

NÍVEL 
ANTERI

OR 

NÍVEL 
ATUA

L 
INTERSTÍCIO 

1559

360 

SUSINEI

DE 
SILVA 

DE 

ALMEID

A PAES 

ADMI

NISTR

ADOR 

UFAPE E 11 12 15/07/2023 

  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

MARLON ESDRAS JESSÉ DE SOUZA 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas em exercício – PROGEPE 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

 


